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„Kdykoli bral David citeru a hrál na ni, Saulovi to přinášelo úlevu,  

bylo mu dobře a zlý duch od něho odstupoval.“ (1 Sam 16,23) 

 
Milí farníci, 
kromě Roku modlitby jsme i v Roce české hudby. Roky končící čtyřkou mají 
v české hudbě podobný význam, jako osmičkové roky pro národ a stát. Až podi-
vuhodně často vycházejí na výročí narození, úmrtí, či vytvoření stěžejních děl 
nejvýznamnějších českých skladatelů. Jeden takový čtyřkový rok před sto lety 
odstartoval tradici oslav Roku české hudby. Stalo se tak u příležitosti stého výročí 
narození Bedřicha Smetany. Na rok 2024 tedy připadá 200. výročí narození 
(1824–1884) zakladatele české národní hudby. Koncerty, které tomuto výročí 
bezprostředně předcházejí, nabídnou nejen hudbu Smetanovu, ale i skladatelů, 
kteří jeho tvorbu významně ovlivnili: Franze Liszta a Richarda Wagnera. Usku-
teční se řada koncertů připomínajících nejen výročí Bedřicha Smetany, Antonína 
Dvořáka, Leoše Janáčka, Josefa Suka, Bohuslava Martinů nebo Jiřího Šlitra, ale 
také množství akcí, kde se hudba stane součástí výstav, přednášek či filmových 
projekcí. Tématem Smetanovy doby bylo hledání české identity v bouřlivě se 
rozvíjejícím světě. Stejné téma zůstává aktuální i v dnešní době. Bedřich Smetana 
do této diskuse přispěl hudebním jazykem, který je dodnes srozumitelný pro celý 
svět. Letošní ročník Roku české hudby se ponese v duchu hlavního sdělení: 
„Hudba jsme my“. Vedle klasické hudby nabídne i další žánry: od lidové hudby 
přes jazz až po alternativu. Špičkové umělecké programy, objevitelské počiny, 
výstavy, divadla a akce pro širší veřejnost i nastupující generace představují jen 
malou ochutnávku všeho, co tento rok přináší. K Roku české hudby se může při-
pojit každý z nás. 7. ročník Festivalu Jakuba Jana Ryby nám k tomu dává jedi-
nečnou příležitost, proto vám servíruji celoroční program, který s přáteli jako po-
každé uvařil Šimon Kaňka, ředitel festivalu, za což bychom měli být vděčni a by-
lo by záhodno si toho nejen povšimnouti, ale i tyto velkorysé akce, zvláště 
v našem městě, s radostí navštěvovati! Unikátem bude nedělní mše svatá 15. 9. ve 
Starém Rožmitále s originálním hudebním doprovodem „Missa I. in a serio stylo“ 
od Jakuba Jana Ryby. Nejen na to se budu s vámi těšit. Hudba je dar od Boha, tož 
si toho važme. Již král David citerou a žalmy chválil Boha… 
                                                                                                          † ! Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



OSLAVA ROKU ČESKÉ HUDBY 2024 

S 24 AKCEMI FESTIVALU JAKUBA JANA RYBY: 
 
 

ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ  

S JAKUBEM JANEM RYBOU A ČESKOU HUDBOU 
 
 

PROGRAM: 
 

JARO: 

1)  7. 5. 2024 - úterý, 11 hod. Rožmitál pod Třemšínem, zasedací síň Městského 

úřadu setkání zástupců Rybovských míst 

 Zahájení 7. ročníku Festivalu Jakuba Jana Ryby 2024 
 

2)  12. 5. 2024 – neděle, 8.30 hod. Rožmitál pod Třemšínem, kostel sv. Jana Ne-

pomuckého – poutní bohoslužba s přímluvou za J. J. Rybu a Rok české hudby 
 

3)  29. 5. 2024 – středa, 19 hod. Mníšek pod Brdy, Oáza – farní zahrada 

 interaktivní beseda s četbou z vlastního deníku Jakuba Jana Ryby a hudbou 

z digitálního archivu Festivalu Jakuba Jana Ryby 
 

4)  31. 5. 2024 – pátek, Starý Rožmitál, farní kostel Povýšení sv. Kříže 

 17.30 hod. – PIETNÍ VZPOMÍNKA S MODLITBOU  

      ZA JAKUBA JANA RYBU U JEHO HROBU 

 18.00 hod. - MŠE SV.  

 19.00 hod. - SLAVNOSTNÍ ZAHAJOVACÍ KONCERT: 

 rožmitálská obnovená premiéra díla Jakuba Jana Ryby na český text: 

Stabat Mater, N 438 – L’Armonia Terrena Ensemble, L’Armonia Terrena 

Vocale, dirigent a nastudování Zdeněk Klauda 
 

7)  5. 6. 2024 – středa, 19 hod. Mníšek pod Brdy – kostel sv. Václava 

 „SVĚTOVÉ PREMIÉRY SKLADEB VYTVOŘENÝCH PRO FESTIVAL 

JAKUBA JANA RYBY 2024“ - Pavel Bořkovec Quartet a Zuzana Rzoun-

ková - lesní roh. KABÁT | SMETANA | KRČEK 
 

8)  12. 6. 2024 – středa, 14.30 hod. Rožmitál pod Třemšínem, ZUŠ Jakuba Jana 

Ryby – interaktivní tvůrčí dílny a multižánrové workshopy s žáky ZUŠ 
 

LÉTO: 
 

9)  3. 7. 2024 – středa, 19 hod. Březnice, státní zámek 

„SVĚTOVÁ PREMIÉRA DÍLA ANTONA ASLAMASE NA MOTIVY 

SKLADEB JAKUBA JANA RYBY“ - Orbis Trio. DVOŘÁK | ASLAMAS | 

SMETANA 
 



10)  10. 8. 2024 – sobota, 14 hod. Rožmitál pod Třemšínem, zámek 

 “MULTIŽÁNROVÉ ODPOLEDNE S JAKUBEM JANEM RYBOU 

PRO CELOU RODINU” 

 DIVADLO LOUTEK: PŘEDSTAVENÍ SE SVĚTELNÝMI OBJEKTY 

LOUTKAMI. Koncerty, besedy, tvůrčí dílny, soutěže pro všechny generace. 
 

11)  15. 9. 2024 – neděle, 8.30 hod. Starý Rožmitál, farní kostel Povýšení sv. Kříže 

 POUTNÍ MŠE SV. K POCTĚ SV. KŘÍŽE OBĚTOVANÁ ZA JAKUBA 

JANA RYBU S HUDBOU JAKUBA JANA RYBY: MISSA I. IN A 

SERIO STYLO 

 L’Armonia Terrena Ensemble, L’Armonia Terrena Vocale, dirigent a nastu-

dování Zdeněk Klauda 
 

12)  15. 9. 2024 – neděle, 18 hod. Přeštice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

 MŠE SV. OBĚTOVANÁ ZA JAKUBA JANA RYBU S HUDBOU 

JAKUBA JANA RYBY: MISSA I. IN A SERIO STYLO 

 L’Armonia Terrena Ensemble, L’Armonia Terrena Vocale, 

 Pěvecký sbor Carmina Přeštice, Pěvecký sbor žáků a učitelů ZUŠ Přeštice 

 Dirigent a nastudování Zdeněk Klauda 
 

13) 18. 9. 2024 – středa, 18 hod. Plzeň, farní sbor Českobratrské církve evange-

lické, Němejcova 2 - interaktivní beseda s jubilantem Jaroslavem Krčkem 
 

14)  26. 9. 2024 – čtvrtek, 14 hod. rožmitálská Rybovská místa - „PO STOPÁCH 

JAKUBA JANA RYBY“, exkurze a tvůrčí dílny pro žáky ZUŠ Přeštice 
 

15)  27. 9. 2024 – pátek, 19 hod. Plzeň, farní sbor Českobratrské církve evangelické, 

Němejcova 2 – MUSICA BOHEMICA A JUBILANT JAROSLAV KRČEK 

 koncert k významnému životnímu jubileu Jaroslava Krčka – plzeňská premi-

éra písní J. J. Ryby v instrumentaci pro vokálně instrumentální soubor 
 

PODZIM: 
 

16)  2. 10. 2024 – středa, 14.30 hod. Rožmitál pod Tř., ZUŠ Jakuba Jana Ryby 

 SEMINÁŘ, TVŮRČÍ DÍLNY A WORKSHOPY M. RUDOVSKÉHO 
 

17)  10. 10. 2024 – čtvrtek, 17 hod. sál Městského muzea Nepomuk 

 interaktivní beseda s četbou z vlastního deníku Jakuba Jana Ryby a hudbou 

z digitálního archivu Festivalu Jakuba Jana Ryby 
 

18)  17. 10. 2024 – čtvrtek, 19 hod. Nepomuk, secesní sál „Švejk“ 

 „VÁCLAV HUDEČEK A JEHO ŽÁCI“, GALAKONCERT VÁCLAVA 

HUDEČKA A JEHO HOSTŮ 

 Jakub Jan Ryba – kompletní provedení Duetů pro housle a cembalo 
 

19)  18. 10. 2024 – pátek, 19 hod. Rožmitál pod Tř., Galerie Podbrdského muzea 

 „VÁCLAV HUDEČEK A JEHO ŽÁCI“, GALAKONCERT VÁCLAVA 

HUDEČKA A JEHO HOSTŮ 

 Jakub Jan Ryba – kompletní provedení Duetů pro housle a cembalo 
 



20)  19. 10. 2024 – sobota, 19 hod. Vysoká u Příbramě, Památník Ant. Dvořáka 

 interaktivní beseda s četbou z vlastního deníku Jakuba Jana Ryby a hudbou 

z digitálního archivu Festivalu Jakuba Jana Ryby: “Vliv osobnosti Jakuba 

Jana Ryby na hudbu soudobých autorů komponovanou přímo pro Festival 

Jakuba Jana Ryby.“ 
 

21)  20. 10. 2024 – sobota, 19.30 hod. Rožmitál pod Třemšínem, Rybova expozi-

ce Podbrdského muzea - narozeninová interaktivní beseda s četbou z vlastní-

ho deníku Jakuba Jana Ryby a hudbou z digitálního archivu Festivalu Jakuba 

Jana Ryby k připomenutí narození Jakuba Jana Ryby 
 

22)  27. 10. 2024 – neděle, 18 hod. Starý Rožmitál, farní kostel Povýšení 

sv. Kříže – KONCERT CHRÁMOVÉ HUDBY – Rožmitálský chrámový 

sbor, regenschori Hubert Hoyer 

23)  9. 11. 2024 – sobota, 18 hod. Rožmitál pod Tř., Rybova expozice Podbrd. muzea 

 KONCERT GRAFFOVA KVARTETA A PRVNÍHO FLÉTNISTY 

FILHARMONIE BRNO PETRA POMKLY - „KOMPLETNÍ PROVEDENÍ 

DÍLA JAKUBA JANA RYBY PRO FLÉTNU A SMYČCOVÉ NÁSTROJE“ 

 Graffovo kvarteto. Petr Pomkla – flétna. RYBA | DVOŘÁK | KRČEK 
 

ZIMA: 

 Závěrečná událost 7. ročníku Festivalu Jakuba Jana Ryby 2024: 

24) 26. 12. 2024 – čtvrtek, 17 hod. Rožmitál pod Třemšínem, kostel sv. Jana 

Nepomuckého – JAKUB JAN RYBA: „ROŽMITÁLSKÁ“ ČESKÁ 

MŠE VÁNOČNÍ 

 Zpěváci a hudebníci z Rožmitála a okolí, regenschori Hubert Hoyer 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 

Oznámení 

Novéna k Duchu svatému 
od 10. do 19. května – Slavnost Seslání Ducha svatého 
 

Nedělní májové pobožnosti  
každou květnovou neděli od 16 hod. ve farním kostele 
 
 

Pouť k Panně Marii Březnické  
v sobotu 25. 5. v 11 hod. mše sv. v lese, občerstvení tradičně z vlastních zásob 
 

Slavnost Těla a Krve Páně  

neděle 2. 6. v 9,00 hodin v městském kostele s eucharistickým procesím 

a veřejným svátostným požehnáním (ten den nebude mše sv. ve farním kostele!) 

 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Starý Rožmitál, Rybova 1, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem. 

Uzávěrka příštího čísla 17. 5. 2024. Redakce: P. Petr Misař (tel: 721 901 533) 

Web: rimskokatolickafarnoststaryrozmital.webmium.com, email: rkf.staryrozmital@dicb.cz     



Petice: 

Odmítáme ideologizaci nových RVP 
 

Vážený pane premiére Fialo, 

vážený pane ministře Beku, 

vážení členové a členky Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu,  

mládež a tělovýchovu Poslanecké sněmovny, 
 

obracíme se na vás jako rodiče, učitelé a učitelky dětí mateřských a základních 

škol napříč naší zemí. Právě těch se totiž týkají nové rámcové vzdělávací progra-

my (RVP), které pod vedením ministra školství Mikuláše Beka procházejí v těch-

to týdnech revizí. 

Žádáme vás, abyste takto nastavené RVP odmítli. Dokument, který je nyní 

přístupný veřejnému připomínkování je natolik ideologický, že nestačí jeho dílčí 

úpravy. Je nutné jej podrobit mnohem hlubší reflexi, která se promítne do celkové 

změny rétoriky i cílů RVP. Nechceme, aby byly přijaty RVP, v nichž se zavádějí 

nové, zcela nevyjasněné pojmy bez jasného obsahu. Pojmy jako “wellbeing”, “uz-

lové body”, “gramotnosti”, “společnost pro všechny” či “sdílené poznání” jsou 

natolik vágní, že je lze naplnit jak konstruktivními a dobrými věcmi, tak ideologi-

emi, jež do českého školství tlačí především nejrůznější neziskové organizace, 

často spojené s politickým lobbingem. Jedním příkladem za všechny je plánovaný 

dějepis pro druhý stupeň ZŠ, který hovoří například o tom, že “Očekávaný výsle-

dek učení by měl žáka směřovat k poznání, že tzv. sociální resp. genderový řád, je 

utvářen autoritami a ti, kteří se mu vymykají, mohou být objektem pronásledování 

a diskriminace.” Klidnými nás nenechává ani vyjádření pana Romana Zieglera, 

spoluautora nových RVP, který v internetovém rozhovoru uvedl, že by učitel měl 

umět při výkladu potlačit svůj názor a “ i když si myslí, že pohlaví jsou dvě, tedy 

muž a žena, dětem to musí podat neutrálně.” Nepovažujeme fakt, že existují dvě 

pohlaví za názor, ale za biologickou danost. Odmítáme jakékoliv nařizování 

cenzury empirických faktů, které jde jasně proti svobodě slova i svědomí pe-

dagoga, odmítáme zavedení genderové ideologie do vzdělávání. 
Ještě jednou na vás apelujeme, abyste zastavili takto připravované RVP a doku-

ment nahradili takovým, který bude výsledkem celospolečenské diskuse a bude 

reagovat na skutečné problémy českého školství, které trápí rodiče i učitele. 

A bude také odpovídat faktům, nikoliv ideologiím. To už jsme tu měli, to už ni-

kdy nechceme. 

V Třebíči dne 1. 5. 2024 

Ing. Petr Novák, Mgr. Michaela Nováková 

  

Petici lze podepsat elektronicky na webové stránce, viz odkaz níže: 
 

https://www.petice.com/odmitame_ideologizaci_novych_rvp 



Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 13. do 26. května 2024 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 13. 5.      

Úterý 14. 5.  
 
 

  
14,30 mše sv. C. soc. sl. 
18,00 farní spol. 
Panský dům 

Středa 15. 5.  18,00 volná intence / adorace    

Čtvrtek 16. 5.   
18,00 far. 

spol.  
17,00     

mše sv. 
 

Pátek 17. 5.  
17,00 zpověď, 17,30 růženec 
18,00 za Miladu Folaufovou 

  
 

Sobota 18. 5.     
18,00 Bubovice  
19,00 spol. mladých 

Neděle 19. 5. 
Slavnost Seslání Ducha Svatého 
8,30 za farnost 
16,00 mariánská pobožnost 

 
10,10  
b. sl. 

11,15 
mše sv. 

 

Pondělí 20. 5.  ---    

Úterý 21. 5.  ---    

Středa 22. 5.  18,00 za Františku a Josefa Drechslerovy / adorace    

Čtvrtek 23. 5.    
17,00 

mše sv.   
 

Pátek 24. 5.  
17,00 zpověď, 17,30 růženec 
18,00 volná intence 

  
 

Sobota 25. 5.     
11,00 poutní mše sv. 
u Panny Marie 
Březnické 

Neděle 26. 5. 
Slavnost Nejsvětější Trojice 
8,30 za Marii a Frant. Šustkovy 
16,00 mariánská pobožnost 

 
10,10  

mše sv. 
11,15 
b. sl. 

 



 


